Requerimento No 54/07

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos
termos regimentais, o envio de ofício a Agência Nacional de
Telecomunicações – Anatel, no sentido que adote ela as
providências necessárias, para que as empresas concessionárias de
telefonia dotem a região que margeia a Rodovia Presidente Dutra,
no Município de Guararema, de tecnologia capaz de atender a
coletividade e empresas ali situadas, com o sistema Speedy de
comunicação internet ou banda larga.

Justificativa

Guararema se situa na região metropolitana do
Estado de São Paulo e tem a entrecortar as suas entranhas, a
Rodovia Presidente Dutra, região essa em que se localizam empresas
e cerca de quarenta por cento da população do município.

A Rodovia Presidente Dutra, que serve o Vale
do Paraíba, se presta a interligar o Estado de São Paulo com o
Estado do Rio de Janeiro, dois pólos altamente desenvolvidos e que
têm o Vale do Paraíba como pólo de excelência em tecnologia.

Embora tudo isto ocorra na área compreendida
entre o território de Guararema, pasmen, não é dotada aquela
região com equipamento e material, de forma que possa a comunidade
e as empresas ter acesso a banda larga ou sistema Speedy de
comunicação, via internet.

Por tudo isso é imperioso que essa Agência
fiscalizadora e regulamentadora, desenvolva as gestões necessárias
com as empresas concessionárias de telecomunicões, para que adotem
elas as providências, a fim de suprirem tal deficiência técnica.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2007

Alcídio Mariano Martins
Vereador